
Svaz neslyšících 
a nedoslýchavých osob v ČR, z. s.



2

Výroční zpráva 2023

Základní údaje
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. (SNN v ČR, z. s.) je zapsaný spolek neslyšících, 
nedoslýchavých a ohluchlých občanů, registrovaný ve spolkovém rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová 
značka: L166.
Vznik:  8. 5. 1990
IČ: 00676535
Působnost: celorepubliková
Svaz aktuálně sdružuje ve svých 59 pobočných spolcích cca 3 000 členů. Je největší členskou organizací, která 
v rámci České republiky hájí práva, potřeby a zájmy neslyšících a nedoslýchavých (dále osob se sluchovým 
postižením) a poskytuje sociální služby podle zákona o sociálních službách. Veškerá činnost SNN v ČR je 
vyvíjena ve prospěch cílové skupiny osob se sluchovým postižením.  Kromě toho zřizuje 5 obecně prospěšných 
společností se stejným zaměřením jako členské organizace.

Poslání
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. podporuje naplňování práv osob se sluchovým postižením 
na území České republiky. Poskytuje poradenské a preventivní služby. Podporuje zajištění informační 
a komunikační bezbariérovosti. Toho dosahuje prostřednictvím svých programů a pobočných spolků.

Programy a cíle
Svaz se podílí na realizaci programů zdravotní, sociální a pracovní rehabilitace, poradenství, rekvalifikace 
a tlumočnických služeb pro občany se sluchovým postižením.
Svaz organizuje a provádí vzdělávací, kulturní, společenské a jiné aktivity sloužící potřebám a zájmům osob se 
sluchovým postižením. 

Svaz je poskytovatelem i uživatelem sociálních služeb ve smyslu zákona č. 108/2006, Sb. O Sociálních službách 
v platném znění a souvisejících právních předpisů. Tato činnost je zaměřena především na osoby se sluchovým 
postižením a jejich rodinné příslušníky bez ohledu na rozsah a druh jejich sluchového postižení. Podrobnější 
rozpracování konkrétní činnosti Svazu je předmětem interních předpisů a dokumentů Svazu. Jednotlivé pobočné 
spolky jako samostatné subjekty práv a povinností rozhodují samy o tom, budou-li rovněž poskytovateli 
a uživateli sociálních služeb ve smyslu zákona č. 108/2006, Sb. O sociálních službách v platném znění 
a souvisejících právních předpisů. 

Svaz sdružuje své členy s cílem všestranně podporovat a hájit jejich specifické potřeby a zájmy. Podílí se na 
realizaci programů zdravotní, sociální a pracovní rehabilitace, poradenství, rekvalifikace a tlumočnických služeb 
pro občany se sluchovým postižením. 

Organizuje a provádí vzdělávací, kulturní, společenské a jiné aktivity sloužící potřebám a zájmům osob se 
sluchovým postižením. Mezi činnosti, které Svaz uskutečňuje, patří také účast v legislativních procesech, 
osvětová činnost a mezinárodní spolupráce.  
Při své činnosti může Svaz i každý jeho pobočný spolek spolupracovat a postupovat v součinnosti s orgány 
státní správy a samosprávy a s dalšími subjekty působícími v ČR i mimo ČR. Svaz i jeho pobočné spolky 
mohou za tímto účelem uzavírat s příslušnými právními subjekty rovněž smlouvy o součinnosti. 

Svaz plní a realizuje stanovami vytyčené cíle a úkoly především na celorepublikové úrovni. Jednotlivé pobočné 
spolky tak činí na regionální úrovni, rozsah je určen registrací. V tomto smyslu je Svaz zastřešujícím subjektem 
činnosti jednotlivých organizačních jednotek, na kterých spočívá prioritní odpovědnost za úspěšnou realizaci 
cílů a úkolů Svazem vytyčených. Není-li ve stanovách vysloveně stanoveno jinak, Svaz ani jeho vrcholné 
orgány nejsou v odpovědnostním vztahu vůči jednotlivým pobočným spolkům.

Svaz a jeho pobočné spolky: 
a) Zajišťují především: programy sociálních a volnočasových aktivit, sociálně právní a technické poradenství 
(základní i odborné), tlumočnické služby, aktivizační služby a služby sociální rehabilitace, zahraniční styky 
související s předmětem jejich činnosti, zpracování a uplatňování projektů na vypsaná dotační řízení 
k programům pro osoby se sluchovým postižením. 



3

b) Spolupůsobí při zajišťování: vzdělávání včetně rekvalifikací osob se sluchovým postižením a těch, kteří 
o osoby se sluchovým postižením pečují, pracovních příležitostí a podmínek pro pracovní a společenskou 
rehabilitaci osob se sluchovým postižením, rehabilitační péče včetně distribuce protetických, kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek a příslušenství, přípravy a tvorby právních předpisů týkajících se osob se sluchovým 
postižením.
V rámci ústředí Svazu je poskytována celorepubliková tlumočnická služba, která byla od 1. 1. 2017 převzata 
v celém rozsahu včetně personálu od spolku ASNEP, z. s.
Poskytovatelem sociálních služeb jsou pobočné spolky, poradenská centra a obecně prospěšné organizace, 
jejichž zakladatelem je Svaz. 

Sídlo a kontakty
Karlínské nám. 12, 186 00 Praha 8 
Tel.: 224 816 829, 223 004 852
E-mail: snncr@snncr.cz
Internetové stránky: www.snncr.cz
Facebook – https://www.facebook.com/SNNvCR/
Neslyšící ženy – Facebook Neslyšící ženy v ČR - Czech Deaf women | Facebook
Regionální bulletiny organizačních jednotek SNN v ČR

Volené orgány
Republikový výbor
Výkonný výbor
Republiková kontrolní komise

Republikový výbor 2023
Prezidentka: Mgr. Šárka Prokopiusová
Členové za neslyšící: Pavel Šturm – viceprezident, Pavlína Spilková, Iveta Melichar, Lukáš Šic, Jan 
Borovanský
Členové za nedoslýchavé: Kateřina Imrichová – viceprezidentka, Radka Klinderová, Jiřina Kocmanová, 
Mojmír Janků, Vratislav Vaverka
Členové za speciální organizace poskytující zdravotní a sociální služby: Ivana Kohoutová, Lenka 
Oprchalová, Jaroslava Kasíková, Marie Fišerová

Výkonný výbor
Členové za neslyšící: Pavel Šturm, Lukáš Šic
Členové za nedoslýchavé: Kateřina Imrichová, Jiřina Kocmanová, Radka Klinderová
sociální organizace poskytující zdravotní a sociální služby: Lenka Oprchalová, Jaroslava Kasíková

Republiková kontrolní komise
Předsedkyně Zdeňka Beranová, Miloš Lang, Eva Maršálková, František Doležal, Vlastimil Chlumský

Statutární zástupci
Prezidentka – Šárka Prokopiusová 
Viceprezident za neslyšící – Pavel Šturm 
Viceprezidentka za nedoslýchavé – Kateřina Imrichová
Ředitel sekretariátu – Jaroslav Paur 

Zasedání volených orgánů v roce 2023
zasedání Výkonného výboru SNN v ČR se konalo 8x (4x prezenčně, 4x online)
zasedání Republikového výboru SNN v ČR se konalo 2x prezenčně
zasedání Republikové Kontrolní komise se konalo 1x prezenčně
Na všech zasedáních bylo zajištěno tlumočení do znakového jazyka, na části i přepis. 

Proběhla dvě online setkání s vedením poboček a dvě online setkání s pracovníky (tlumočníky, sociálními 
pracovníky, pracovníky v sociálních službách) v regionech. 
Dále proběhly dva prezenční aktivy pro předsedy a další funkcionáře pobočných spolků spojené s jejich 
vzděláváním. 
Proběhlo 5 návštěv v pobočných spolcích mimo Prahu – v Brně, v Mostě, v Liberci, ve Zlíně, v Domažlicích.



4



5

Činnost organizace    
SNN v ČR je zapsaný spolek s právní subjektivitou.
SNN v ČR poskytuje služby a péči všem občanům ČR se sluchovým postižením, bez rozdílu věku, rozsahu 
postižení či členství v organizaci.

Sekretariát 
����kompletní příprava a zpracování podkladů pro jednání orgánů SNN
����vyhledávání grantových programů a dotačních řízení
����realizace evropských projektů
����koordinace celorepublikových projektů
����implementace projektů
����administrativní zajištění chodu SNN v ČR a jeho služeb
����zajištění přednášek, seminářů a kurzů
����připomínkování legislativních procesů
����mediální činnost – projekt: Jsem jedno ucho, tvorba webových stránek 
����správa objektů Brno Vodova a Most
����administrace a realizace registrované sociální služby s celorepublikovou působností – 
             Centrum zprostředkování tlumočnických služeb

Členství v zahraničních organizacích
Světová federace neslyšících (WFD)
Evropská unie neslyšících (EUD)
Mezinárodní federace ohluchlých a nedoslýchavých osob (IFHOH)
Evropská federace ohluchlých a nedoslýchavých osob (EFHOH)

Členství v organizacích v ČR
Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP)
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR (NRZP ČR)
Sdružení zdravotně postižených v ČR (SZdP v ČR)
Unie poskytovatelů sociálních služeb (USS ČR), členství od roku 2023.

Zakladatel Obecně prospěšných organizací:

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, o.p.s.
sídlo: Karlínské nám. 12, 186 00 Praha 8 - Karlín

Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
sídlo: Střelniční 75/8, 702 00 Ostrava

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s.
sídlo: Třída Legionářů 1460/24, Jihlava, 586 01

Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o.p.s.
sídlo: Zahradní 415/10, 460 01 Liberec XI.

Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, o.p.s.
sídlo: Gahurova 2565, 760 01 Zlín

Struktura k 31. 12. 2023
Organizační jednotky celkem       59
Základní organizace nedoslýchavých         24
Spolky neslyšících            17
Spolky smíšené             3
Centra denních služeb             1
Jachtařský klub Pražský delfín           1
Poradenská centra           5
Krajské organizace           3
OPS             5

Pobočné spolky mají svou vlastní právní subjektivitu a autonomní způsob řízení.



6

Úvodní slovo prezidentky SNN v ČR
I v roce 2023 jsme pokračovali v naplňování našeho poslání a byl to rok rozmanitý a bohatý na události.

Z předchozích let, které byly ve znamení covidu a začátku války na Ukrajině, jsme si vzali mnohé. Naši 
ukrajinští klienti i kolegové nyní jsou již plně zapojenými členy naší organizace, nebo klienty našich služeb.

 I nadále využíváme k různým jednáním on-line formu, která je velmi efektivní po všech stránkách. Ale přesto je 
pro nás velmi důležité osobní setkávání, a tak se rozhodně nenecháme o tyto kontakty a osobní jednání ošidit. 
Mám radost, že v roce 2023 se jich povedlo realizovat hodně, ať už v rámci realizace různých aktivit a akcí, 
nebo při čistě pracovních setkáních. 
Více si můžete přečíst níže.

Všem kolegům a spolupracujícím zde chci srdečně poděkovat za jejich vstřícnost, inspirativnost, akčnost, 
iniciativu, pracovitost, ochotu a mnoho dalšího, čímž naši organizaci obohacují.
Velmi si vážím toho, že s nimi mohu spolupracovat. 

AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 2023 PROSTŘEDNICTVÍM PROJEKTŮ

Seznam projektů

�������� Centrum zprostředkování tlumočení neslyšícím
�������� Podpora veřejně prospěšných aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů
�������� Krizová linka pro neslyšící a Neslyšící ženy
�������� Letní tábor pro děti se sluchovým postižením a jejich sourozence
�������� Půjčovna kompenzačních pomůcek 
�������� Jsem jedno ucho
�������� Pantomima neslyšících
�������� Erasmus – partnerství v projektu Netzwerk der Gehorlosen
�������� Evropský parlament
�������� Oslavy Brno

Mgr. Šárka Prokopiusová
prezidentka SNN v ČR, z. s.



Centrum zprostředkování tlumočení neslyšícím

Celorepubliková tlumočnická služba Centrum zprostředkování tlumočení neslyšícím funguje v rámci SNN v ČR 
od roku 2017. Její nastavení i pracovní tým se stabilizoval, zatímco v počátcích spolupracovala většina 
tlumočníků pouze externě, v současnosti jsou tlumočníci zaměstnanci SNN v ČR. Od roku 2021 vedle terénního 
tlumočení fungují i ambulance v Brně a v Praze.

19,45
počet klientů celkem
počet úvazků celkem

882
počet klientů měsíčně (průměr) 245
počet tlumočení celkem 5039
počet tlumočení celkem v TERÉNU 4819
počet tlumočení celkem v AMBULANCÍCH 220
počet tlumočení měsíčně (průměr) 420
počet tlumočení pro děti 361
počet tlumočení pro UA klienty 540
počet přijatých a odeslaných SMS 43339
počet intervencí 7476
počet kontaktů 13992
počet míst v ČR, na nichž proběhlo tlumočení
celkem 2650
počet míst v ČR, na nichž proběhlo tlumočení
měsíčně (průměr) 220
Počet neposkytnutých tlumočení
NEDOSTATEČNÁ KAPACITA 399

Finance - CZTN

Statistiky za rok 2023

Pracoviště Výše dotace Poskytovatel
dotace

Centrála operátorů Praha

Ambulance Praha, Brno
Působnost: celá ČR

Praha – služby pro UA klienty

22 944 506 Kč

151 000 Kč

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR

MHMP – UNICEF

Karlovarský kraj 18 900 Kč Krajský úřad
Karlovarského kraje

Karlovarský kraj 16 000 Kč Město Chodov

23 130 406 Kč

7



Podpora veřejně prospěšných aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů, projekt financovaný Úřadem vlády ČR

Cílem projektu bylo zpřístupnění informací cílové skupině neslyšících žen (a mužů). Byly zpřístupněny 
strategické dokumenty týkající se rovnosti žen a mužů, obětí domácího, genderového či jiného násilí. Tyto 
dokumenty jsou bez překladu do znakového jazyka pro cílovou skupinu osob - uživatelek a uživatelů ZJ, 
nedostupné. Jednalo se o dokumenty / osvětové materiály na témata např. Istanbulská smlouva, Sexualita 
a genderová identita, Náhradní mateřství, Gender v tělesné výchově a sportu apod. 

Seznam zpřístupněných dokumentů je k dispozici na webových stránkách: 
https://www.snncr.cz/Aktuality-5

Projekt byl realizován ve spolupráci s uskupením Neslyšící ženy. Kromě projektu se v roce 2023 uskutečnilo 
několik seminářů a přednášek pro neslyšící ženy. 

Dále byl spuštěn další, s problematikou související, projekt:

Krizová linka pro neslyšící

Díky podpoře Nadace ČEZ jsme od 1. července 2023 spustili Linku pro neslyšící v nouzi, kteří potřebují akutní 
pomoc nebo radu a nemohou využít dostupné sociální služby.
Naše operátorky jsou zkušené peer konzultantky a můžete se s nimi spojit více způsoby:
pomocí SMS zprávy, video hovorem, zasláním videa na WhatsApp, přes Skype nebo můžete poslat e-mail.

Operátorky jsou k dispozici každý den, včetně víkendu, vždy 15:00–20:00 hod. Poslední kontakt je možný 
v 19:45 hod. 
V jakých situacích můžete volat?
Pokud se cítíte ohroženi, např. když na vás někdo útočí, nadává vám nebo vás jakkoliv ohrožuje. Stejně tak, 
pokud vidíte, že je ohrožený někdo jiný a chcete mu pomoci. Budeme se snažit vám poradit, co můžete udělat, 
kam se obrátit, koho v návaznosti oslovit.
Díky Nadaci ČEZ, která nás opět podpořila, můžeme pokračovat i v roce 2024.

8



Další aktivity Neslyšících žen

Kromě zmíněných aktivit realizovalo uskupení Neslyšících žen mnoho dalších aktivit – různá setkání, 
přednášky, osvětové aktivity prostřednictvím sociálních sítí neslysicizeny, 
Neslyšící ženy v ČR - Czech Deaf women | Facebook

Půjčovna kompenzačních pomůcek 

Půjčovna fungovala po celý rok 2023 v sídle organizace na Karlínském náměstí, jeden den v týdnu. 
Služeb půjčovny využilo:
        - 79 klientů
        - bylo vypůjčeno celkem 44 pomůcek – z toho 41 sluchadel, 1 FM Schola systém a 2 komunikátory  
             Crescendo 50
        - bylo prodáno 6 tvarovek (neindividuální, prefabrikáty), prodáno a vyměněno 26 hadiček do ušní  
             tvarovky, 7x byla vyčištěna tvarovka v ultrazvukové čističce
        - ve spojení s dalšími službami bylo prodáno 291 plat (po 6 ks bateriích, celkem 1746 kusů baterií) 
             do sluchadel. 

Letní tábory pro děti se sluchovým postižením 2023

2.  Tábor pro starší neslyšící děti zaměřený 
      na sport WAKE 31. 8. – 3. 9. Hradec Králové

 1.  Tábor pro neslyšící děti 22. – 29. 7. 2023, 
       táborová hra: "Pevnost Boyard“

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel
dotace

Podpora veřejně prospěšných aktivit v oblasti
rovnosti žen a mužů

Praha 152 250 Kč Úřad vlády ČR

Krizová linka pro neslyšící Praha 200 000 Kč Nadace ČEZ
Celkem 352 250 Kč

9



1)  Tábor pro neslyšící děti 22. – 29. 7. 2023, táborová hra: "Pevnost Boyard“.

Tábor proběhl v areálu TESLA Horní Bradlo. Tábora se zúčastnilo 54 dětí z ČR a také 6 dětí z Ukrajiny, v týmu 
vedoucích jsme opět měli dva kolegy ovládající ukrajinský ZJ. Vzhledem k již větší adaptaci dětí proběhly 
všechny aktivity společně. 
Děti byly rozděleny do 6 týmů, které během pobytu soutěžily v různých disciplínách (v rychlosti, vytrvalosti, 
logice, komunikaci atd.). Cílem táborové hry bylo podpořit účastníky v rozvoji různých dovedností a vědomostí, 
včetně rozvoje komunikace v mluveném i znakovém jazyce, aby mohly společně dobýt Pevnost Boyard. 
Nechyběla ani noční hra a několik výletů.
Tábor byl jako každý rok kontrolován hygienickou stanicí, vše bylo v pořádku. 

2)  Tábor pro starší neslyšící děti zaměřený na sport WAKE 31. 8. – 3. 9. Hradec Králové

Z průzkumu, který jsme uspořádali mezi cílovou skupinou na přelomu prázdnin 2023, vyplynul zájem o užší 
zaměření tábora – kemp s tréninkem jízdy na WAKE boardu pro starší děti. 
Tábor proběhl v areálu Hradecký písek v Hradci Králové, což je tréninkové centrum WAKE boardu. Wake 
board je vodní vlek, který táhne člověka na vodním „prkně“. Jde o specifický sport, který je nutné minimálně 
zpočátku trénovat s odborníky, a jsou nutné specifické podmínky a pomůcky. Pro neslyšící děti je zajištění 
přístupu informací a tlumočení prvních tréninků prakticky nedostupné. Díky táboru tak i tyto děti mohly aktivity 
vyzkoušet, celé tréninky v rámci pobytu byly tlumočeny do ZJ. 

10



Jsem jedno ucho

V rámci projektu byly publikovány příběhy lidí se sluchovým handicapem. Příběhy byly zveřejněny na 
webových stránkách Svazu neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR https://snncr.cz/Pribehy. Celkem vyšlo 12 
nových příběhů, ze kterých vznikla kniha Jsem jedno ucho 2023, která vyšla v nákladu 1000 ks a kterou jsme 
pokřtili 21. září 2023 v rámci Mezinárodního týdne neslyšících v Libeňském zámečku pod záštitou Prahy 8. 

V rámci projektu probíhaly besedy pro veřejnost, nebo konkrétní zájemce. V roce 2023 proběhly, např. na 
několika školách v Plzni. 

Pod stejným názvem vycházel i časopis Svazu neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, který je zaměřený 
nejen pro členy a funkcionáře organizace, ale i pro širokou veřejnost. 
Během roku 2023 z důvodu personálních vyšly dvě čísla časopisu.

11



12

Pantomima neslyšících

Projekt Pantomima neslyšících slouží jako nástroj arteterapie a prakticky realizuje integraci osob se sluchovým 
postižením. Má přínos kulturní, umělecký a informativní. 
Výrazně profiluje kulturu neslyšících. Jedná se o dlouhodobý projekt, který probíhá od roku 1980. 
Členové souboru se schází pravidelně jeden víkend v měsíci, mimo to se účastní přehlídek a festivalů.
V roce 2023 proběhly 4 představení, 2 přednášky a 10 vzdělávacích soustředění. Soubor se zúčastnil projektu 
DIVADLO V POHYBU, který je zaměřený na spolupráci slyšících. 
Členové souboru se pravidelně účastní natáčení pohádek v ČT pro neslyšící děti a mládež.

Zahraniční spolupráce

SNN v ČR je členem čtyř mezinárodních organizací – Evropské federace nedoslýchavých osob (EFHOH), 
Mezinárodní federace nedoslýchavých osob (IFHOH), Evropské unie neslyšících (EUD) a Světové federace 
neslyšících (WFD). V roce 2023 jsme nezískali dotaci Úřadu vlády ČR, jejímž prostřednictvím jsou obvykle 
členské příspěvky hrazeny. Se všemi organizacemi bylo s ohledem na naše dlouhodobé členství a výbornou 
spolupráci dohodnuto náhradní řešení, a i nadále jsme členy všech organizací. 
Od roku 2023 se zúčastníme jako partneři projektu EMPOWERMENT, který v rámci evropského dotačního 
programu ERASMUS realizuje německá organizace NETGEST.
V rámci projektu jsme se v roce 2023 zúčastnili projektových setkání v březnu v rakouském Klagenfurtu, 
v červenci v německém Výmaru a v listopadu jsme setkání organizovali v Praze. 
Projekt realizuje společné vzdělávání a sdílení zkušeností včetně dobrých praxí v oblasti politické vzdělávání 
dospělých a posílení postavení neslyšících občanů. V projektu je zapojeno 6 států – Německo, Rakousko 
(Korutany), Slovensko, Česko, Slovinsko a Itálie.

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel dotace

Pantomima neslyšících ČR 95 000 Kč Ministerstvo kultury

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel
dotace

Půjčovna kompenzačních pomůcek Praha 35 000 Kč Magistrát
hlavního města
Prahy

Letní tábory pro děti se sluchovým postižením Praha 105 000 Kč Magistrát
hlavního města
Prahy

Jsem jedno ucho Praha 105 000 Kč Magistrát
hlavního města
Prahy

Celkem 245 000 Kč



13



Také jsme se díky členství naší organizace v Národní radě zdravotně postižených (NRZP) zúčastnili Evropského 
parlamentu osob se zdravotním postižením, který se koná jednou za 5 let a v roce 2023 se konal 23. 5. 
Do Bruselu do Evropského parlamentu se sjelo více než 700 osob se zdravotním postižením z celé Evropy. Díky 
přizvání od NRZP jsme tak mohli reprezentovat i osoby se sluchovým postižením, kterých se sešlo kolem 50. 

14



DALŠÍ AKTIVITY 
Oslavy 100 let od položení základního kamene Domova neslyšících v Brně
Na konci června 2023 jsme se sešli v hojném počtu v budově Domova neslyšících v brněnské Vodově ulici, 
abychom společně oslavili uplynulých 100 let od položení základního kamene Domova.
Jsme velmi hrdí na skutečnost, že Domov, který postavili před sto lety sami neslyšící, i v současnosti funguje 
jen díky neslyšícím, a především pro ně. 
K výročí bylo vydáno i samostatné číslo svazového časopisu SNN: Časopis - Červnový časopis Jsem jedno ucho 
(snncr.cz) a byl natočen celý díl Televizního klubu neslyšících 4. října 2023 - Televizní klub neslyšících | Česká 
televize (ceskatelevize.cz)

15



Pacientská rada ministra zdravotnictví

Již do druhého čtyřletého období byla v roce 2021, s platností do roku 2025, jmenována prezidentka SNN v ČR 
Šárka Prokopiusová, do poradního sboru ministra zdravotnictví Pacientské rady. 
Prostřednictvím členství je možné navrhovat a připomínkovat různé legislativní návrhy a změny. V roce 2023 
byla zvýšená pozornost věnována přístupností informací v rámci zdravotní péče. Průběžně byly konzultovány 
možné úpravy proplácení zdravotnických prostředků zdravotními pojišťovnami. Tedy proplácení sluchadel, 
tvarovek a kochleárních implantátů. 

Do legislativního procesu jsme se aktivně zapojili i v dalších oblastech, a to zejména díky spolupráci s Národní 
radou zdravotně postižených (NRZP), Asociací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP). Společně 
byly průběžně připomínkovány mnohé návrhy legislativních změn v zákonech a jiných právních předpisech. 

Konference Jak na přístupnost pro osoby se sluchovým postižením aneb pojďme si v tom udělat pořádek 

Dne 18. 9. 2023 se konala v Centru architektury a městského plánování (CAMP) konference zaměřená na téma 
přístupnosti pro osoby se sluchovým postižením. Záštitu konferenci poskytla vládní zmocněnkyně pro lidská 
práva Klára Šimáčková Laurenčíková, která konferenci také zahájila.

Celou akci organizoval Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s., ve spolupráci s Asociací organizací 
neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP) a společností Deaf Friendly, která měla na starost program 
konference. 
O konferenci a připojeném veletrhu služeb byl natočen díl Televizního klubu neslyšících (TKN) vysílaný dne 1. 
listopadu 2023  1. listopadu 2023 - Televizní klub neslyšících | Česká televize (ceskatelevize.cz)
Co bylo cílem konference? 
Udělat „pořádek“ v otázkách přístupnosti pro lidi se sluchovým postižením. Veřejnosti, především institucím, 
které se snaží být otevřené i lidem se sluchovým postižením, jsme ukázali, kdo jsou lidé se sluchovým 
postižením a jaké mají komunikační potřeby. Jaké služby a jaká opatření existují. Co mohou udělat pro to, aby 
byli přístupnou institucí.
Výstupem konference bylo společné Memorandum, které shrnuje současný stav a také nutné kroky, které by 
především naše vláda měla podniknout, aby se zlepšila situace v oblasti přístupnosti.

16



Dary

Všem našim sponzorům, donátorům a příznivcům děkujeme za finanční, věcné a morální podpoření našich 
aktivit a věříme v jejich přízeň nadále. Děkujeme i našim pracovníkům, spolupracovníkům, dobrovolníkům 
a funkcionářům za obětavou práci, trpělivost a čas, který věnují pro naplnění cílů SNN v ČR. 

17



18

Zpráva auditora 



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29




